## NOTE

Metrum idem quod supra Ode IX.  
Longe se alienum ab omni avaritia declarat Horatius hac Ode, cum summa votorum ejus sit, ut ab Apolline Vatum Patrono nihil aliud exposcat præter 'mentem sanam in corpore sano,' quod ait Jnvenalis unice postulandum a Diis, Sat. x. 356. Vide Pers. Sat. II. Lucian. in Icaromenippo.

1 *Dedicatum*] Vel ab ipso Poëta consecratum Phæbo sacellum suis in ædibus intelligit; vel ab Augusto post Actiacam victoriam templum Apollini in Palatio dedicatum.

2 *De patera novum Fundens liquorem*] Tunc cum vini primitias libat et sacrificat Apollini Palatino. Hoc intelligi potest ab Horatio factum inter epulas: nam supra notavimus id observatum ab antiquis, ut in mensa

aliquid vini defunderetur ac Diis libaretur. Hinc Æneid. I. 740. 'Dixit, et in mensa laticum libavit honorem.' Et Æneid. VIII. 279. 'In mensam læti libant, Divosque precantur.' Vide J. Lips. Antiq. Lect. lib. III. ubi morem hunc in omni convivio religiose servatum pridem asserit, tum ex Homero, tum ex allatis mox Virgillii locis, tum ex Diono Cassio; additque: 'Ergo ut amatores Veneri, bellatores Marti, quidni Musis et Apollini studiorum præsidi rite libemus nos eorum alumni?' Vel Poëta de Vivalibus prioribus dixit, in quibus gustabantur vina, novumque visum libabant; nempe IX. Kal. Maii: nec enim antea censebant prisici vinum deferuisse, nec purum aut sacris idoneum. Vide Varr. de Ling. Latin. lib. v. Plin. XVIII. 29. Festum, in

Non æstuosæ grata Calabriae 5  
 Armenta; non aurum, aut ebur Indicum;  
 Non rura, quæ Liris quieta  
 Mordet aqua, taciturnus amnis.  
 Premant Calena falce, quibus dedit  
 Fortuna, vitem; dives et aureis 10

*Calabria: haud aurum, vel ebur Indiarum; haud agros, quos undis lente fluentibus lambit Siris silens fluvius. Hi quibus sors donavit Calenas vineas, eas cultro*

Lipsa. dno Altt. Dess. 2. Franeg. Venett. Mediol. Vet. Comb. Glarean. Vascos. Lamb. Bentl. Cruq. Cnn. Jones. et Kidd. *feraces*, vel *feracia* in accus. tres Vat. quidam Torrent. Mentel. uons Fabricii, alii cum edd. Fab. Heins. R. et H. Steph. Dacer. Baxt. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. Comb. Wetzel. et Wakef. *feracia*.—9 *Calenam*, ut ad *vitem* referatur, emend. Bentl. enimque secuti sunt Cuning. Sanad. Anchers. Wakef. et Kidd. *Premant Calenam a face conj.* ap. Jones. *Premant Caleni conj.* Cuning.—10 Porphyr. et Bentl. ex Leid. et Græv. a m. pr. *dives ut aureis*, eosque secuti sunt Jani, Bipont. et Kidd. *dices et aureis* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii codd. et edd. vett. Bentl. ta-

NOTE

voce 'Calpar;' quo nomine vocabatur patera, qua vinum novum libabant. Huic interpretationi posteriori favet quod ait Horatius, *novum*, &c.

4 *Sardinia*] Hæc insula, inter mare Tyrrhenum et Balearicum sita, tritici feracissima, a Sardo Herculis filio dicta est Sardinia, a Sardo *Segetes*] Ex Varone de Re Rust. 1. 29. seges est quod aratum et satum est; arvum, quod aratum, necdum satum.

5 *Calabria*] Italix regio est inter mare Tyrrhenum et Ionium, ubi olim Brutii populi et magna Græcia: hodie pars est regni Neapolitani versus Austrum ac Siciliam porrecta.

*Æstuosæ*] Solis ardoribus valde expositæ et æstuantis.

6 *Armenta*] Laudantur equi Calabri in ea regione abundantes; sicut et in Apulia quæ proxima est Calabriae. Vide Varronem de Re Rust. 11. 7. Ibidem et pascua erant optima, quorum mentio est Epod. 1.

*Aurum, aut ebur Indicum*] Ab Indo flumine dicta ea Orientis ampla regio, auri et argenti metallis, gemmis

quoque dives est. Ebur quoque præ ceteris habet. Hinc Virgil. 'India mittit ebur.' Vide Plin. &c.

7 *Non rura, quæ Liris, &c.*] Non agros peto in Campania fertiles.

*Liris*] Hic fluvijs aliis vocatur *Liternus*, supra Soram scaturit, ad Minturnas labitur in mare Tyrrhenum. Ejus meminit Martialis. XIII. 83.

8 *Taciturnus amnis*] Leniter fluens ac tacite, non rapido cursu, aut ingenti murmure.

9 *Premant Calena falce, &c.*] Non aliis invideo vites optimas ac generosa vina. De Caleno supra Od. xx. vs. 9.

*Falce*] Cultello incurvo falcis instar.

*Premant*] Scindant racemos e vite, vel ipsam vitem putando, luxuriantem coercerent. Vel, uvæ e Calenis vitibus in torculari calcant ac premant. Virgil. Georg. 1. 187. 'ruris opaci Falce premes umbras.'

10 *Dives et aureis Mercator, &c.*] Per me licet, fruantur alii sua felicitate, suis opibus, suis deliciis: ego

Mercator exsiccet culullis  
 Vina Syra reparata merce,  
 Dis carus ipsis; quippe ter et quater  
 Anno revisens æquor Atlanticum  
 Impune. Me pascant olivæ,  
 Me cichorea levesque malvæ.

15

*reprimant. Opulentus etiam negotiator vina Syriis mercibus commutata bibat poculis ex aëro, ipsis numinibus gratus: siquidem ter et quater annis singulis sine infortunio lustrat mare Occiduum. Me nutriunt olivæ, me cichorea, et malvæ*

men in Nota præfert et ob male intellectam reparata.—11 H. Steph. conj. *calillis*, a 'calix;' duo Torrent. Dess. 2. Locher. et Venet. 1492. *cululis*; Gott. et Harl. 6. *culillis*; Brod. *curatis*.—12 With. conj. *Syra pretiata merce*; vir quidam doctus ap. Jones. *Syra ære parata mercis*.—14 *Atlantidum unum* Bland. Cruquii.—15 Reg. Soc. Bentleii, Altt. 1. 2. Venet. 1549. Ald. ntraque Colin. et tres aliæ teste Cuning. *pascant*; et sic Faber. Bentr. Cuning. Jani, Mitsch. Bipont. Wakef. et Kidd. *pascunt* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Vat. Jannoct. Faern. Urs. Farn. Tornea. Bland. 1. 2. 3. 4. alii codd. cum Venet. 1477. 1478. 1479. 1492. Zarot. Mediol. Glarean. Baxt. Gesner. Comb. Wetzel. &c.

## NOTE

vero tenui mea sorte victuque contentus ann.

11 *Culullis*] Fictilibus calicibus, qui cululli dicti sunt, Vestæ ac Diis libant Vestales, inquit Alex. ab Alex. v. 12. Significatur hic quodlibet poculi genus. A culeo, inquit, quod ingens est vas, seu maxima liquorum mensura, fit culeolus, et inde culullus, quod poculum fuit sat capax, quo nisi Pontifices olim in sacris, et reges in conviviis. De his rursum ad Art. Poët. 434.

12 *Vina Syra reparata merce*] Vina exquisita emta per commutationem pro mercibus e Syria advectis, nardo, balsamo, unguentis, odoribus, &c. Syria Asiæ provincia, hodie, *la Sourie*, continet Palestinam, Phœniciam, et Syriam proprie dictam; Euphrate rigatur. Cic. pro Domino: 'Illa opima fertilisque Syria.' Paul. Pandect. xviii. Tit. 1. 'Non aliud olim merx, aliud pretium vocabatur: sed quisque secundum necessitatem utilibus inutilia permutabant; quando ple-

rumque evenit, ut quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut cum tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem ego quod tu accipere velles; electa materia est, cujus publica ac perpetua æstimatio difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subveniret. Ea materia forma publica percussa,' &c.

13 *Dis carus ipsis*] Castori et Poluci, Neptuno, quorum favor est navigantibus optabilis.

14 *Æquor Atlanticum*] Quod Africam alluit ad occasum, ita dictum ab Atlante Mauritanie monte. Virgil. Æneid. iv. 480. 'Oceani finem juxta Solemque cadentem, Ultimam Æthiopum locus est: ubi maximus Atlas Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.'

15 *Impune*] Ionice dictum volunt quidam in mercatorem fraudibus et avaritiæ obnoxium, qui tamen mare quodlibet anno toto quæstui inhians percurrat, citra ullum naufragii peri-

Frui paratis et valido mihi,  
Latoë, dones, et, precor, integra

tenues. O Latonæ fili, da mihi valere, et potiri acquisitis; nec non cum sana mente

—16 Harl. 2. et Venett. *cichoreæ*.—17 Vir quidam doctus ap. Jones. et valide; Fabr. o valido; duo codd. Bersmanni, et valido.—18 Letoë ex vetust.

## NOTE

culum, Diis ad ejus crimina conniventibus, certe nequaquam vindicantibus. Interim vero ille merces ab Oriente advectas in Occidente commutat, Syria unguentis vina comparat generosa, lætus 'bibit, ac fruitur Dis iratis,' non secus ac Marius apud Juvenal. Sat. i. 49. Atat cum iste mihi locus objicitur, 'Cynthlus anrem Vellit, et admonuit' parum solerter ac naviter illum a me haud ita pridem explanatum, immo vim et lucem diminutam eximie alloqui Satirici sententiæ. Fatebor ego quod res est candidi semper ingenii: mens tum læva dormitavit. Enimvero illic Juvenalis non modo significare vult Marium impune ferre sua furta, et raptis frui, ut ibidem annotaram, sed et de exilio suo lætari, in quo a curia Reip. expeditus genio liberis indulget, 'ab octava hora' suaviter 'blibit,' otiose epulatur, atque adeo ex infensis Diis capit emolumentum, ex ira nuninum sibi quasi delicias facit. Vide Epist. ad Pis. 445. ibique Not.

*Me pascunt olivæ, &c.*] Ego vero me feliciorem illis hominibus existimem, modico et parabili cibo victitantem, si modo largiantur Dii bonam valetudinem; fortunæ tenuis usum tranquillum, ac poëseos oblectamenta.

*Olivæ*] Ex Plin. xv. 3. Olivæ in Ægypto carnosissimæ, olei tamen habent exiguum: in Syria parvæ nec capparî majores, carne commendantur. 'Quam ob causam Italicis transmarinæ præferuntur in cibus, cum

oleo vincantur: et in ipsa Italia ceteris Picenæ et Sidicinæ. Sale illæ primum condiuntur, et ut reliquæ, amurca, (maria) sapave: nec non aliqnæ oleo suo... herbarumque viridium sapore condiuntur;' præcipue fœniculi, in Narbonensi Gallia, inquit Dalecamp.

16 *Cichoreæ*] *Κιχώρια, κιχώρια, et κιχώρεια*, pluralis nempe numeri, quæ agrestes herbæ, sicut et *malva*, inter cibos et edulia veterum, pariter et *olivæ*, recensentur a Jul. Polluce vi. 9. Vide Casaubon. in Athen. iii. 82. ubi Alexidis versum ita corrigit: *Τῶν γούρ κιχώριων οὐκ ἐπραξέ σ' οὐδέ ἔν.* Porro qua ratione coqui veteres olea ista pararent et condirent, edisserit Galenus ex Erasistrateo lib. de Sectione Venæ ad Erasistrateos. Id. Casaub. Ibid. Latinis vocatur ambubeia, intybus, et intybum. Non. Marcel. ex Lucil Sat. lib. v. 'Virgil. Georg. iv. 120. 'Quoque modo potis gauderent intyba rivis.' Pomponius in Placenta: 'Rustici edunt libenter atros intybos.'

*Levesque malvæ*] Quæ ventrem levant gravem atque emolliunt. Apud Athen. ii. 18. Diphilus tradit, malvam esse boni succi; arteriam lenire, acres in corporis superficie snecos educere, rennum et vesicæ irritationibus prodesse, excerni facile, medicriter alere, hortensique sylvestrem esse meliorem. Ibidem Hermippus Callimach. 'malvam utilissimam' appellat. Quo autem modo in cibum paratur, docet Dioscorid. ii. 144.

Cum mente; nec turpem senectam  
Degere, nec cithara carentem.

*senectutem ducere haud sordam, quæso, et lyra non destitutum.*

Leid. legit Nic. Heinsius in Advers. p. 169. at, *precor* Acron, Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. libri Bentl. Mentel. Venett. 1492. Vet. Comb. Ascens. Basil. 1527. 1531. Glarean. Locher. Fabr. Torrent. Rutgers. Jones. Baxt. Gesner. et Comb. ac, *precor* omnes Cruquii, Venet. 1478. Bentl. Cuning. Sanad. et Kidd. et, *precor* Lambini lectio e suis codd. et sic Venet. 1590. Fab. Dacer. Heins. Steph. Burm. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. et Wakef. *adprecor* emend. Mar- cil. ex iv. Od. 15. 28. *atprecor* Lips. 1.—19 Bentl. et Cuning. ex edd. quibus- dam, ant. distinctionem tollunt post *mente*. Nostram interpolationem ex- hibet Wakef. annotat tamen: 'Inivimus aliam pungendi rationem. In no- tissimis est illud Juvenal. Sat. x. 'mens sana in corpore sano.'

## NOTE

Tzetzes ad hunc Hesiodi *Ἔργ.* vs. 41. *Ὀδὸν ἄσπον ἐν μάλα χερ τε καὶ ἀσφοδῶν μέγ' ὄνειρα.* Neque norant quam magnam sit bonum in malva et asphodelo.

17 *Fruī paratis*] Ecclesiastæ c. v. 'Cui dedit Deus divitias atque substantiam, potestatemque tribuit ut comedat ex eis, et fruatur parte sua, et lætetur de labore suo, hoc donum Dei est.'

18 *Latoë*] Apollo filius Latouæ, in- de Latous et Latonius dictus, sicut et Diana ejus soror, et eodem cum eo partu edita.

*Et, precor*] Non absurde Theod. Marcilius quovis pignore certet, fuisse a manu Horatii: *apprecor inte- gra Cum mente*; sicut iv. Od. 15. 28. 'Rite Deos prius apprecati.' Sacer- dos nimirum precatur, apprecatur populus, id est, verba precantis Sa- cerdotis iterat; quod, 'favere lin- gnis,' dicebatur. Ita ille.

19 *Nec turpem senectam*] Non cor- poris infirmitatibus aut animi gravem et molestatam; non languidam, iner- tèm, imbecillam, non delirantem, non querulam, morosam, anxiam, sed ve- getam, honoratam, jucundam. Cicero

de Senect. ex Cæcilio: 'Hoc in se- necta miserrimum, sentire ea ætate esse se odiosum alteri.' Plin. vii. 50. 'In senectute,' inquit, 'hebescent sensus, membra torpent, præmoritur visus, auditus, incessus, dentes etiam ac ciborum instrumenta.' Vide et cap. 48. ejusdem libri, ubi mentio de Gorgia Leontino, qui centum et septem complevit annos: interroga- tus autem qua ratione tamdiu fuisset robusto corpore, sensibus integris, memoria firma, ingenio vegeto, pros- pera denique valetudine, respondit: *οὐδὲν πάποτε ἡδονῆς ἔνεκα πράξας, Ni- hīl unquam voluptatis causa faciens.* Is Empedoclis fuerat discipulus; præ- ceptor autem Periclis, Isocratis, alio- rumque. Cic. de Senect. et alibi. Philostrat. Plato, &c.

20 *Nec cithara carentem*] Poëseôs facultate, quæ solet in senibus senes- cere: vel anavitare musicæ et cantus, qua Solon narratur senectutis mala temperasse ac levasse: et Socrates ætate proventus citharæ operam de- disse. Sic et Achilles apud Homer. Iliad. I.

## ODE XXXII.

AD LYRAM.

Poëta Lyram suam alloquitur, et magnifice de se sentit, quod sit quasi alter Alcæus; et Bellator, et Poëta, et Lyricus. (Videtur hoc carmen scripsisse Horatius, cum a Mæcenate, vel ipso etiam Augusto invitatus esset ad scribendum solennius aliquod Carmen, forte feriis Latinis canendum, aut Apollinaribus Ludis: de Sæculari Carmine cogitabam, cui domi et privatim sic præluserit Poëta; sed intercedit ratio temporum Bentleiana, quam certe hoc nao carmine refellere nolim. Gesn.)

POSCIMUR. Si quid vacui sub umbra  
Lusimus tecum, quod et hunc in annum

*Deposcimus, si quidpiam privatim otiosi tecum cecinimus, quod vigeat, et hunc in*

//////////

Ode hæc decima nona est Libri quarti in Ed. Sanadoni. Primam partem Sæcularis Carminis fecit Anchersenius. Vide Argum. Carm. Sæc.—1 *Poscimus* unus Blandin. et ceteri Cruq. omnes Torrent. plerique Bentl. Altt. Lipss. duo, Dess. 2. Gott. Harl. 3. 4. 5. 6. Helmsad. Venett. Basill. Ascens. Landin. Locher. Zar. Flor. Lamb. Torrent. Heins. H. et Ro. Steph. Fab. Bentl. Cun. Dacer. Sed *Poscimus* Acr. 'poscebatur dicta sua edere' Porph. 'exigitur a nobis, ut canamus' Serv. ad Virg. Ecl. 1. Commentator, item tres Blandd. Cruq. Mentel. quidam Bersm. fere omnes Lambini, Marcil. ex membranis, Canter. Nov. Lectt. v. 12. ex vet. cod. Brouckhus. ad Propert. iv. 1. 76. Bentleii Leid. Petreus. Reg. Soc. et a pr. m. Græv. Sax. Lipss. 3. 4. Harl. 1. 2. Et sic Fabr. Cruq. San. Jones. Baxt. Gesn. 'Quæ lectio multo etiam plus energiæ et poëtici spiritus habet.' Jami. *si qui* unus Bersmanni. *sub antro* Bentl. ex cod. Gal. et ita Wakef. et Kidd. *Si quid, &c.* usque ad *plures* parenthesi inclusa sunt in Ed. Sivriana.—2 Mentel. *hunc per annum*, ex

## NOTÆ

Metrum idem quod supra Ode II.

1 *Poscimus* [*Poscimus*] *si quid, &c.*] Suam ipse lyram compellat; quod Poëtis familiare est. Sic Virgil. Eclog. VIII. 'Incipe Mænaliæ mecum, mea tibia, versus.' Sic et Pindar. Olymp. Od. II. ἀναξίφορμιγγες ἔμμοι, et Pyth. Od. I. χρυσά φόρμιγγ' Ἀπόλλωνος. Sic etiam Regius Psaltes Psalm. CVII. 'Exsurge, psalterium et cithara.'

*Poscimus*] Placet sane quorundam lectio, *poscimur*. Hoc sensu: a Mæcenate *poscimur*, si quid dignum memoria *sub umbra*, in secessu et inter

*Delph. et Var. Clas.*

privatos parietes scripsimus, id in lucem edamus et in publicum; utque palam omnibus fiat nostri versus solis prius amicis duntaxat auditi.

*Vacui*] Curis soluti.

2 *Lusimus*] Animi relaxandi causa lyram pulsantes, et Lyricos versus conscribentes. Vel potius, ex more Poëtarum, carmina sua, studio quamvis et arte elaborata, *lusu* vocat.

*Tecum*] Modo voce tantum, modo fidibus et voce simul canebant veteres; modo alternatim ac vicissim fidibus ac voce. Ammian. Marcell. lib. xv. 'Bardi (Gallorum vates)

*Horat.*

○

Vivat et plures: age, dic Latinum,  
 Barbite, carmen,  
 Lesbio primum modulate civi;  
 Qui, ferox bello, tamen inter arma,

5

annum, et in alios multos, hunc recita poema Latinum, o testudo, qua Lesbio primam civi modulos dedisti: qui militia licet efferatus, tamen seu in bello, seu navem

glossa.—3 Lips. 1. Durat, et pluris.—5 Lesbio p. m. cive Lips. 4.—7 Mentel.

## NOTE

fortia virorum illustrium facta heroi-  
 cis composita versibus cum dulcibus  
 lyræ modulis cantitarunt.' Tibull.  
 III. 4. 39. 'Hanc primum veniens  
 plectro modulatus eburno, Felices  
 cantus ore sonante dedit. Sed post-  
 quam digiti fuerant cum voce locuti,  
 Edidit hæc tristi dulcia verba modo.'

Quod et hunc in annum Vivat et plu-  
 res] Non 'sombros metnentia car-  
 mina, nec thus;' sed 'digna cedro,'  
 id est, immortalis hominum memoria.  
 Pers. Sat. 1. 43.

3 Dic Latinum, Barbite, carmen] La-  
 tini carminis Lyrici auctor ac prin-  
 ceps Horatius, sicut Alcæus Græci.

4 Barbite] Βάρβιτος musicum in-  
 strumentum pluribus intentum chor-  
 dis; unde Theocr. *ωολύχορδον*. Supra  
 Od. 1. 'Lesboum barbiton.'

5 Lesbio primum modulate civi] Ce-  
 lebrate inprimis ab Alcæo, duce poë-  
 taque exlimio, Mitylenis oriundo, in  
 Lesbo insula, de qua ante.

Modulate] In modulis obsecute, id  
 est, qui modulatus es, modulos red-  
 didisti, ad Alcæi arbitrium. Alii  
 passivam hic significationem notant;  
 sicut in Arte Poët. vs. 263. 'Im-  
 modulata poëmata.' Quod autem ait  
 Horatius, *primum*, videtur Alcæum  
 facere barbity inventorem, quod qui-  
 dem Anacreonti ipso posteriori tri-  
 buit apud Athen. iv. 23. Verum  
 ibid. cap. 25. Euphorion ait, barbity  
 meminisse tum Sappho tum Anacre-  
 ontem, novumque non esse instru-

mentum. Dicendum igitur antiquius  
 videri ipso Alcæo, sed ab eo modulis  
 novis auctum ac perfectum duntaxat:  
 vel, quod primus Odas Alcæicas bar-  
 bity fidibus cecinerit, hinc ejus inveu-  
 tionem ipsi ascribi. Ex Iylio Gy-  
 raldo, Attilio Donatiano, et aliis, in  
 Musicis et in arte modulandorum  
 carminum peritissimus Alcæus: et  
 Athen. xiv. 5. 'Alcæus poëta, si quis  
 alius, Musices erat scientissimus.'  
 Floruit autem Christum annis sex-  
 centis.

6 Qui, ferox bello, tamen inter arma,  
 &c.] Qui, seu in castris, seu a bello et  
 navigatione quiesceret, citharæ stu-  
 dium et oblectationem non omittebat.  
 Athen. lib. v. Alcæus dicitur fortis-  
 simus ac belliger poëta. Et lib. xiv.  
 cit. pugnacem strenuitatem antepo-  
 suisse poëticæ, plus æquo bellico-  
 sum: ibidemque refertur ejus car-  
 men, quo suus ædes omni genere ar-  
 morum splendidas et ornatas ostentat  
 et gloriatur; illaque fuse describit.  
 Cic. Tusc. iv. n. 71. 'Fortis  
 vir,' inquit, 'Alcæus in sua Repub-  
 lica cognitus.' Pittacum nempe ty-  
 rannum Mitylenis expulit: alioque  
 armis persecutus est, Athenienses  
 quoque et Tyrrhenos bello fatigavit.  
 Strabo, Lært. Suidas. Quintil. x. 1.  
 sic scribit: 'Alcæus in parte operis  
 aureo plectro merito donatur, quia  
 tyrannos insectatur: multum etiam  
 moribus confert: in eloquendo quo-  
 que brevis, et magnificus, et diligens,

Sive jactatam religarat udo  
 Littore navim,  
 Liberum et Musas, Veneremque et illi  
 Semper hærentem Puerum canebat,  
 Et Lycum nigris oculis nigroque  
 Crine decorum.

10

*agitata in humida ripa alligaverat, cantabat Bacchum, atque Musas, et Venerem, puerumque semper eam comitantem; necnon Lycum oculis et capillis nigris*

*udam; Locher. humido, ex membranarum scriptione hudo.—11 Et Lycum*

NOTÆ

Homero similis, sed et in lusus et in amores descendit, majoribus tamen aptior.' Dionys. Halicarnass. lib. de Struct. Orat. 'Alcæi,' inquit, 'ingentem considera spiritum, et brevitatē et suavitatē cum vehemētia: præterea figuratam orationem cum perspicuitate . . . ante omnia vero politicorum negotiorum affectus.' Vide et II. Od. 13.

9 *Liberum*] Apud Athen. I. 19. Alcæus Mitylenæus ita canit: Τέγγε πνεύμονας ούνη, ρίγα πύλμονες vino: et alibi: Μηδὲν ἄλλο φυτόσσης πρότερον δόξασον ἀμπέλω. Nullam aliam plantaveris arborem prius vite. Quod imitatus Horatius Od. XVIII. supra. Eiusdem sententiæ carmina perleges apud eundem Athen. variis locis, quibus Alcæus ad bibendum largius invitat, quod 'vinum inducat dolorum oblivionem, quod sit remedium mæroris præstantissimum, a Jovis ac Semelæ filio hominibus datum,' &c.

*Veneremque, &c.*] Amatoria namque scripsit etiam carmina. 'Sed et in lusus et in amores descendit' Alcæus. Quintil. paulo ante citatus. Apud Arist. Rhet. I. Alcæus ita loquitur: Θέλω τινὰ εἰπεῖν, ἀλλὰ με κωλοῖ αἰδώς. Volo tibi aliquid dicere, sed me prohibet pudor. Cui respondet

Sappho: Si res honestas ac bonas animo ac desiderio concepisses, nec trepidaret lingua, nec pudor oculos occupasset. Vide Athen. XIII. 8. ubi de 'Alcæo Sapphus amorem cithara canente.'

10 *Illi Semper hærentem Puerum*] Veneri filium Cupidinem appingi semper, et comitem addi solitum, notavimus ante, ad Od. XXX. vs. 5.

11 *Lycum*] Dilectum Alcæo puerum. Cic. Tuscul. IV. 71. 'Quæ non juvenum amore scripsit Alcæus?' et de Nat. Deor. I. n. 80. 'Nobis, qui, concedentibus Philosophis antiquis, adolescentulis delectamur, etiam vitia sæpe jucunda sunt. Nævus in articulo pueri delectat Alcæum. At est corporis macula nævus: illi tamen hoc lumen videbatur.'

*Nigris oculis nigroque Crine decorum*] Sic ad Pisonem vs. 37. 'Spectandum nigris oculis nigroque capillo.' Ita nimirum formosi pridem commendabantur. Pindar. init. Pyth. I. nigrum Musis capillitium cum laude assignat; *λοπλοκάμων*. Apud eundem alibi, pariter et Homer. Iliad. pulchra ea celebratur, quæ *ἐλικῶνις* quod etiam epithetum Veneri tribuitur.

O decus Phœbi, et dapibus supremi  
Grata testudo Jovis, o laborum  
Dulce lenimen, mihi cumque salve  
Rite vocanti.

15

*conspicuum.* O lyra Apollinis ornamentum, summique Jovis epulo jucunda, ave, o armorum levamen suave mihi quandocumque bene advocanti.

Cuning. *Et Lycen n. o. n. C. decoram* conj. ap. Jones.—13 *Pro et dapibus*, Cuning. mallet, *o dapibus*.—15 Bentl. conj. *mihi, cuique, salve*, h. e. mihi et cuique alii; *mihi nunc resolve* Henr. *mihi cumque salve ut*, i. e. utcumque, Marcil. *mihi corda solve*, ant. *mihi iynge solve* Crusius.

## NOTE

13 *O decus Phœbi*] Citharam enim ipse dicitur invenisse; lyram vero sibi concessam a Mercurio velut propriam usurpasse. Quod fusius supra monni Od. x.

*Dapibus supremi Grata testudo Jovis*] Jovis epulum summa lætitia, adeoque non sine Musicæ ac citharæ jucunditate celebrabatur. Athen. xiv. 6. ex Homero ait: 'citharam epularum sociam a Diis factam: quoniam utilis convivantibus ars Musica, tum quod temulentorum petulantiam mitiget et cohibeat, tum quod tristitiam discutiat, liberalemque pariat lætitiā. Quapropter Homerus in prima Iliade, post ambitiosam illam de Achille contentionem, fingit Musica Deos recreari, Apolline citharam pulsante, Musis autem dulci voce accinentibus: et paulo post subjungit, priuscos statuissse Deorum hymnos in conviviis cantari, ut reverentia nminum graviore fierent epulantium mores, &c.

15 *Dulce lenimen*] Athen. mox cit. Ibid. 'Fortissimi quidem Lacedæmonii cum tibia sub signis sunt: Cre-

tenses cum lyra, cum fistulis et tibiis Lydi, ut scribit Herodotus. Ex barbaris autem multi legatos ad hostes cum tibiis et cithara mittunt, ut eorum infestas mentes emolliant. Theopompus Histor. lib. xlvi. tradit Getarum legatos citharas pulsantes advenire.' Hæc ille. Constat certe musicis modulis ac citharæ cantu leniri anxietates animi, ac discuti mœstittiam: patet ex sacris etiam codicibus, 1 Reg. xvi. ubi Saul malo vexatus spiritu, citharam pulsante Davide, recreatur ac levius habet. Horatius Ode præcedenti senectam exoptat citharæ oblectamento non carentem.

*Cumque*] Expletiva solum et inanis videtur quibusdam ista vox: sed non vacat ornato, eamque non raro adhibere amavit noster Poëta nusquam vanus. Sic Terent. 'adesdum,' pro 'ades.' Sic πῶς neque Græcis nec aliis hactenus παράλογον existimatum est.

*Salve*] Videtur hic significare, salutis sis, fave, lenimen et auxilium præsta.

ODE XXXIII.

AD ALBIUM TIBULLUM.

Albium Tibullum Elegorum Poëtam ob amicæ suæ (quam Glyceram appellat) inconstantiam plus nimio dolentem solatur, ostendens Venerem perversum quandam ex amantibus mimum sibi exhibere.

ALBI, ne doleas plus nimio, memor  
Immitis Glyceræ; neu miserabiles  
Decantes Elegos, cur tibi junior  
Læsa præniteat fide.  
Insignem tenui fronte Lycorida

5

*Tibulle, ne plus quam decet mareas, revolvens animo crudelem Glyceram: neve lugubres Elegias recites, quod, fracta fide, præ te fulgeat adolescentior. Ecce amor*

~~~~~

Hæc Ode non legitur in Recensione Sanad.—1 Editio Sivriana interpungit: *ne doleas, plus nimio memor, &c.*—2 Multi codd. manuscripti, *nec miserabilis*, b. c. *miserabiles*, antiquo more scribendi.—3 Barthii codex vetustissimus, *cum tibi junior.*—5 *Insignem tenui furore* codex Helmstad. a m. pr. *Insignem tenera fronte* codex vetustissimus Barthii, ut ap. Anacreou. ἀπαλὸν μέρ-

NOTE

Metrum est idem quod supra Od. vi.

1 *Albi*] Hic ille est, cujus Elegiæ manibus omnium tanta cum voluptate teruntur, 'tersus ac elegans Tibullus,' ut ait Quintil. x. 1.

*Plus nimio*] Epist. ad Attic. x. 8. 'te nimio plus diligo,' inquit Cicero ad Antonium.

2 *Immitis Glyceræ*] Ejus enim ipse noverat ingenium intractabile, et in ejus proterviam impeggerat haud secus ac Albius Tibullus. Vide infra III. Od. 19. vs. ult. Sant qui fictum *Glyceræ* nomen hic poni velint, pro Della vel Nemesi, quas Tibullus adamavit; nominare vero noluerit Horatius, seu ob verecundiam, seu metu legis Julii: de qua dixi ad Juvenalis Sat. i. 22. et II. 37.

*Miserabiles Elegos*] Rebus mœstis aptum carminia genus: ab ἀλέω, mi-

seratione, vel ἄ, ἄ, dolentis particula factum nomen. Ad Pisones, vs. 75.

'Versibus impariter junctis querimonia primum,' &c.

4 *Læsa præniteat fide*] Pulchrior videatur, in amore præferatur junior amasius, non habita ratione fidei quam tibi dedit Glyceræ. Vide Tibull. passim. Ita vero scribit, III. 6. 49. 'Nulla fides inerit: perjuriam ridet amantum Jupiter . . . quamvis perfida, cara tamen,' &c.

5 *Insignem tenui fronte Lycorida, &c.*] Affert exempla aliorum infelicitate amantium, quibus eum consoletur. Lycoris amorem suum defert Cyro: hic vero illam spernit, et aliam amore prosequitur a qua redamari nulla spes est.

*Tenui fronte*] Sunt qui interpretentur tennem et pellucidam cutem in fronte. Alii angustam et parvam

Cyri torret amor; Cyrus in asperam  
Declinat Pholoën: sed prius Appulis  
Jungentur capreæ lupis,  
Quam turpi Pholoë peccet adultero.  
Sic visum Veneri; cui placet impares  
Formas atque animos sub juga æenea  
Sævo mittere cum joco.  
Ipsum me melior cum peteret Venus,

10

*Cyri adurit Lycoridem fronte exili decoram: Cyrus autem fertur erga Pholoën im-  
mitem. At capræ lupis Apuliæ antea sociabuntur, quam Pholoëi amatori fardo mo-  
rem gerens delinquat. Ita placitum Veneri, quæ gaudet dissimiles formas ac mores  
subjicere jugo ineluctabili, non sine gravi ludibrio. Memet, cum requireret amasia*